
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.399  133Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 336/2023/GGP/DPG, DE 15 DE MAIO DE 2023.
 O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 8°, VIII E XXVII, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006. Considerando o Art. 8º, XI da Lei 
Complementar nº 054/06 e o Art. 2º, II da Instrução Normativa nº 
02/2018; Considerando o Processo Administrativo nº 2023/64292, de 
16/01/2023; RESOLVE: I- Revogar a PORTARIA nº 021/2019, de 25 de 
janeiro de 2019, publicada no D.O.E nº 33792, de 29 de janeiro de 2019, 
que designa o Defensor Público JOHNY FERNANDES GIFFONI, matrícula nº 
80845948/1, para atuar no Núcleo de Atendimento Especializado à Família 
– NAEFA; II- Designar o Defensor Público JOHNY FERNANDES GIFFONI, 
matrícula nº 80845948/1, para atuar na 7ª Defensoria Pública de Família, 
com atribuição de atendimento inicial, respeitadas as limitações indicadas 
no laudo médico nº 208778.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 938391

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 01/2023
CONTRATO Nº: 013/2021 – DPE/PA
PROCESSO N.º 2013/50.013 - DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a senhora MARIANA ROSÁRIO DA COSTA, CPF Nº. 223.855.842-04.
OBJETO: Modificação do valor de locação do imóvel, locação da sede da 
regional de Redenção/PA.
DATA ASSINATURA: 12/05/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 56.400,00 (cinquenta e seis mil e quatrocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 01500000001.
Plano Interno (PI): 1050AD8458C.
Gp Pará: 282944
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: SONIA XAVIER NUNES,
PF/MF: 250.653.138-65.
ENDEREÇO DA PROCURADORA: Avenida Marechal Costa e Silva, 840, Ma-
rechal Rondon, Redenção/PA, CEP. 68.554-710
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral

Protocolo: 937879

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 007/2023 – DPE/PA
PROCESSO Nº 2023/462315 – DPE/PA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão autônomo da 
Administração Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar 
nº 054/2006, neste ato representada pelo Defensor Público Geral, no 
âmbito das atribuições legais conferidas pelo inciso VIII do artigo 8º da 
Lei Complementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes 
nos autos no presente processo, e fundamentado no artigo 74 da Lei 
nº 14.133, de 01/04/2021 RESOLVE autorizar a contratação direta por 
Inexigibilidade com a empresa EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIA S.A, para prestação de serviços públicos de fornecimento de 
energia elétrica pela concessionária, desde a captação até as ligações 
prediais de funcionamento da Defensoria Pública do Estado do Pará, na 
forma da Nova Lei de Licitações Lei nº 14.133/2021, naquilo que não 
conflitar com os contratos regulados pela Agência Nacional de Energia 
Elétrica –ANEEL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 01500000001
Plano Interno (PI): 105OAD8458C
Gp Pará: 282949
  Em consequência, autorizo a contratação com a empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A e determino que seja dada a de-
vida publicidade Legal.
Belém, 15 de maio de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - DEFENSOR PÚBLICO GERAL
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 007/2023
PROCESSO N.º 2023/462315 – DPE/PA
Data: 15/05/2023
Ordenadora: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público 
Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 938339
.

DIÁRIA
.

Extrato de PORTARIAs para a concessão de diárias:

PORTARIA DATA SERVIDOR MATRÍCULA CARGO ORIGEM DESTINO OBJETIVO PERÍODO QTD.

822/2023
12/05/2023 VINICIUS SANTOS 

RAMOS 57217051 ASSESSOR(A) JURÍ-
DICO(A) REDENÇÃO

SÃO FÉLIX DO 
XINGU

REALIZAR DILIGÊNCIAS ADMINISTRATIVAS

15/05/2023 - 
16/05/2023 1,5

821/2023 CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA

17/05/2023 - 
17/05/2023 0,5

820/2023 12/05/2023 MILTON CESAR 
MIRANDA DUARTE 702269 MOTORISTA BELÉM ANANINDEUA

REALIZAR DILIGÊNCIAS E ENTREGA DE MATERIAS DE 
EXPEDIENTE E EQUIPAMENTO ÀS UNIDADES DA DPE VIN-

CULADA À DM.

09/05/2023 - 
09/05/2023 0,5

819/2023 12/05/2023 CELIA MARIA 
SILVA RAMOS 5917327 ASSESSOR(A) JURÍ-

DICO(A) BREVES BAGRE REALIZAR ATIVIDADE/DILIGÊNCIA ADMINISTRATIVA. 15/05/2023 - 
19/05/2023 4,5

818/2023 12/05/2023

SHAIANE SILVA DE 
FREITAS 5925179 SECRETÁRIO(A)

ALTAMIRA VITÓRIA DO 
XINGU

REALIZAR AGENDAMENTO, TRIAGEM E ORGANIZAÇÃO DE 
ARQUIVO. 10/05/2023 - 

10/05/2023 0,5
ROGERIO SILVA 

DA ROCHA 413063 MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL

817/2023 12/05/2023

JOAO PAULO 
FORTES PERINA 5968106 DEFENSOR(A) PÚBLI-

CO(A)
ALTAMIRA VITÓRIA DO 

XINGU

REALIZAR ATENDIMENTO E CONSULTA JURÍDICA CRIMINAL 
NO CENTRO DE RECUPERAÇÃO MASCULINO. 12/05/2023 - 

12/05/2023 0,5
ROGERIO SILVA 

DA ROCHA 413063 MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL

816/2023 12/05/2023
SAMUEL OLIVEIRA 

RIBEIRO 5931564 DEFENSOR(A) PÚBLI-
CO(A) TUCURUÍ BREU 

BRANCO

REALIZAR AUDIÊNCIA, JÚRI OU DILIGÊNCIA PROCESSUAL 
POR DESIGNAÇÃO 29/05/2023 - 

02/06/2023 2,5
BIANOR AMARAL 12250 MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL

815/2023 12/05/2023
SAMUEL OLIVEIRA 

RIBEIRO 5931564 DEFENSOR(A) PÚBLI-
CO(A) TUCURUÍ BREU 

BRANCO

REALIZAR AUDIÊNCIA, JÚRI OU DILIGÊNCIA PROCESSUAL 
POR DESIGNAÇÃO 15/05/2023 - 

19/05/2023 2,5
BIANOR AMARAL 12250 MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL

814/2023 12/05/2023
RENATO MENDES 
CARNEIRO TEI-

XEIRA
57231648 DEFENSOR(A) PÚBLI-

CO(A) TUCURUÍ GOIANÉSIA 
DO PARÁ

REALIZAR AUDIÊNCIA, JÚRI OU DILIGÊNCIA PROCESSUAL 
POR DESIGNAÇÃO

02/05/2023 - 
05/05/2023 3,5

813/2023 12/05/2023
RENATO MENDES 
CARNEIRO TEI-

XEIRA
57231648 DEFENSOR(A) PÚBLI-

CO(A) TUCURUÍ BELÉM PARTICIPAR DOS 40 ANOS DA DEFENSORIA PÚBLICA. 23/05/2023 - 
25/05/2023 2,5

812/2023 12/05/2023 ANDERSON LUIS 
LIMA DA SILVA 5968074 DEFENSOR(A) PÚBLI-

CO(A) MOCAJUBA BAIÃO REALIZAR DILIGÊNCIA PROCESSUAL. 15/05/2023 - 
18/05/2023 3,5

811/2023 12/05/2023 MARIA CAROLINA 
AMARAL CORDEIRO 5933478 DEFENSOR(A) PÚBLI-

CO(A) ABAETETUBA BELÉM PARTICIPAR DE CURSOS, TREINAMENTOS, CONGRESSOS, 
SEMINÁRIOS E AFINS.

21/05/2023 - 
24/05/2023 3,5

810/2023 12/05/2023 LARISSE CAMPELO 
MESSIAS 5968093 DEFENSOR(A) PÚBLI-

CO(A) CAMETÁ BELÉM PARTICIPAR DE CURSOS, TREINAMENTOS, CONGRESSOS, 
SEMINÁRIOS E AFINS.

21/05/2023 - 
24/05/2023 3,5

809/2023 12/05/2023 CESAR AUGUSTO 
MOREIRA 5968081 DEFENSOR(A) PÚBLI-

CO(A) ABAETETUBA BELÉM PARTICIPAR DE CURSOS, TREINAMENTOS, CONGRESSOS, 
SEMINÁRIOS E AFINS.

21/05/2023 - 
24/05/2023 3,5

808/2023 12/05/2023 ANDRE FILIPE 
RIBEIRO VALENTE 57220824 DEFENSOR(A) PÚBLI-

CO(A) ACARA BELÉM PARTICIPAR DE CURSOS, TREINAMENTOS, CONGRESSOS, 
SEMINÁRIOS E AFINS.

21/05/2023 - 
24/05/2023 3,5

807/2023 12/05/2023 ANDERSON LUIS 
LIMA DA SILVA 5968074 DEFENSOR(A) PÚBLI-

CO(A) IGARAPÉ-MIRI BELÉM PARTICIPAR DE CURSOS, TREINAMENTOS, CONGRESSOS, 
SEMINÁRIOS E AFINS.

21/05/2023 - 
24/05/2023 3,5

806/2023 12/05/2023

ANDERSON LUIS 
LIMA DA SILVA 5968074 DEFENSOR(A) PÚBLI-

CO(A)
IGARAPÉ-MIRI MOCAJUBA

ATUAR EM CUMULAÇÃO POR DESIGNAÇÃO.
08/05/2023 - 
12/05/2023 4,5

ELBER DA SILVA 
COSTEIRA 5947155 ASSESSOR(A) JURÍ-

DICO(A)
ASSESSORAR DEFENSOR PÚBLICO EM ATENDIMENTO 

JURÍDICO.

805/2023 12/05/2023 LARISSE CAMPELO 
MESSIAS 5968093 DEFENSOR(A) PÚBLI-

CO(A) CAMETÁ BAIÃO ATUAR EM CUMULAÇÃO POR DESIGNAÇÃO. 08/05/2023 - 
12/05/2023 4,5

804/2023 12/05/2023 ADEILDO SANTOS 
DOS SANTOS 35785 MOTORISTA ABAETETUBA BELÉM CONDUZIR CARRO OFICIAL PARA REALIZAR REVISÃO 

AGENDADA.
11/05/2023 - 
11/05/2023 0,5

803/2023 12/05/2023

MARCUS VINICIUS 
KRUGER BECKER 5968046 DEFENSOR(A) PÚBLI-

CO(A)

CAPANEMA NOVA TIMBO-
TEUA

REALIZAR DILIGÊNCIA PROCESSUAL.

25/05/2023 - 
25/05/2023 0,5

IARA ROSA DIAS 5939293 ASSESSOR(A) JURÍ-
DICO(A)

ASSESSORAR DEFENSOR PÚBLICO EM ATENDIMENTO 
JURÍDICO.

REJAINE DO 
SOCORRO FIRMINO 

SILVA
5050561 AGENTE DE PORTARIA FAZER TRIAGEM, AGENDAMENTO, ORGANIZAR PAUTA E 

OUTROS

ANDREY NUNES 
CASTRO SCHWA-

NKE
142944 MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.

802/2023 12/05/2023
DIOGO MARCELL 

SILVA NASCIMENTO 
ELUAN

57227857 DEFENSOR (A) PÚBLI-
CO (A) PARAGOMINAS BELÉM PARTICIPAR DE CURSOS, TREINAMENTOS, CONGRESSOS, 

SEMINÁRIOS E AFINS.
22/05/2023 - 
25/05/2023 3,5

801/2023 12/05/2023 ALLYSSON GEORGE 
ALVES DE CASTRO 57231695 DEFENSOR(A) PÚBLI-

CO(A) MARABÁ BELÉM PARTICIPAR DE CURSOS, TREINAMENTOS, CONGRESSOS, 
SEMINÁRIOS E AFINS.

22/05/2023 - 
24/05/2023 2,5

800/2023 12/05/2023

MARCUS VINICIUS 
KRUGER BECKER 5968046 DEFENSOR(A) PÚBLI-

CO(A)

CAPANEMA NOVA TIMBO-
TEUA

REALIZAR DILIGÊNCIA PROCESSUAL.

18/05/2023 - 
18/05/2023 0,5

ANA LAURA BAR-
BOSA NUNES 5964303 ASSESSOR(A) JURÍ-

DICO(A)
ASSESSORAR DEFENSOR PÚBLICO EM ATENDIMENTO 

JURÍDICO.
REJAINE DO 

SOCORRO FIRMINO 
SILVA

5050561 AGENTE DE PORTARIA FAZER TRIAGEM, AGENDAMENTO, ORGANIZAR PAUTA E 
OUTROS

ANDREY NUNES 
CASTRO SCHWA-

NKE
142944 MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL


